
 MECC. N. 2012 05320/091 
            Doc. n. 101/12 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART.42 COMMA 3). PROGETTO "PRO LAB TSP" (LABORATORIO TERRITORIALE 
DI SVILUPPO PARTECIPATO). APPROVAZIONE PROGETTO E CONCESSIONE DI UN 
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PROGETTO MARCONI. SPESA COMPLESSIVA DI 
EURO 3.000,00.  
 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della III Commissione 
Andrea Demasi, riferisce: 
 
la Circoscrizione 8 nel corso di questi anni si è dimostrata attenta e disponibile al sostegno di 
progetti aventi come finalità la promozione dello sviluppo sociale, culturale ed economico degli 
stessi, con particolare attenzione allo sviluppo di progetti sperimentali. 
 
Il progetto “Progetto Pro Lab TSP2 (Laboratorio Territoriale di Sviluppo Partecipato)” prot, n, 
6708TO6 –70 – 2/4 e relativa richiesta di un contributo economico a supporto della sua 
realizzazione (All.to), presentato in data 13/092012 dall’Associazione “Progetto Marconi”, ha 
come obiettivo quello di creare un laboratorio territoriale di sviluppo partecipato. Esso  prevede 
un attività di supporto delle imprese alle imprese che nella sua fase operativa consterà nell’attività 
di intermediazione tra la domanda reale degli operatori economici presenti sul perimetro 
territoriale, oggetto e soggetto di quest’attività laboratoriale, (intendendo per operatori economici 
negozi, studi, aziende o comunque ogni realtà economica stanziata) ed il fabbisogno 
occupazionale dei residenti intercettati dal laboratorio. 
 
Per la realizzazione del progetto in oggetto, che avrà durata fino al 31 dicembre 2012,  
l’Associazione “Progetto Marconi” con sede in Torino Corso Raffaello n. 17 -  C.F. 
97756320012,  ha presentato un preventivo di spesa di Euro 4.700,00, a fronte di entrate pari a 
zero.  

 
Considerato l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà  orizzontale ex art. 
118 comma 4  Cost., alla valorizzazione di attività di privati o di associazioni che concretizzino 
l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materie di competenza dell’Ente 
Pubblico erogatore e in mancanza di intervento istituzionale diretto; in ottemperanza al 
Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del C.C. del 13/05/1996 (n. mecc. 
96 00980/49) e  del 27/06/1996 (n. mecc. 96 04113/49) esecutiva dal 23/07/1996  e s.m.i.; 
considerato infine che le finalità perseguite dal presente progetto rientrano a buon diritto 
nell’ambito di applicazione del Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi 



2012 05320/091 2 
 
 
approvato e facente parte integrante della deliberazione del Consiglio Comunale del 19.12.1994, 
n. mecc. 94 07324/01, esecutiva dal 23.01.1995 e successivamente modificato con deliberazione 
del Consiglio Comunale del 3.12.2007, n. mecc. 07 04877/02, esecutiva dal 17/12/2007: 
 
La Circoscrizione intende sostenere e proporre  con il presente provvedimento la concessione di 
un contributo di Euro pari a 3.000,00, a parziale copertura delle spese da sostenersi e al lordo di 
eventuali ritenute di legge se dovute. 

 
L’Associazione “Progetto Marconi”, regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni 
Comunali, ha  prodotto la dichiarazione relativa all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 
comma  2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento. 
 
Qualora in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate il contributo sarà ridotto proporzionalmente. 
 
Si ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 L. 122/2010,  nessun fine di puro 
ritorno di immagine per l’ente pubblico e  si evidenzia una preminente ed effettiva finalità di 
interesse collettivo, mirata ad una migliore conoscenza delle attività  e delle imprese presenti sul 
nostro territorio. 
 
Il progetto è stato dibattuto in sede di III Commissione di Lavoro Permanente. 

 
Tutto ciò premesso, 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo Statuto della Città ; 
 Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (n. 
mecc. 9600980/49) del 13/05/96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/06/96, modificato con 
deliberazione del C.C. del 21 Ottobre 1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone in 
merito alle “competenze delegate attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività 
in oggetto; 
 Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE: 

 
1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente,  

quale beneficiaria di un contributo di Euro 3.000,00, al lordo di eventuali ritenute di legge se 
dovute,  l’Associazione”Progetto Marconi”. con sede in Torino, Corso Raffaello n. 17 -  C.F. 
97756320012, per la realizzazione del progetto “Pro Lab TSP” (Laboratorio Territoriale di 
Sviluppo Partecipato)”, da attuarsi con i tempi e le modalità descritti in narrativa.  



2012 05320/091 3 
 
 

Il contributo rientra nell’ambito di applicazione del Regolamento perle modalità di 
erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 19.12.1996 (n. mecc. 94 07324/01) esecutiva dal 23.01.1995 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 3.12.2007 (n. 
mecc. 2007 04877/02) esecutiva dal 17.1..2007.  

 
Trattasi di contributo concesso a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo rientrante nei 
compiti dell’Ente Pubblico e nell’interesse della collettività a  sostegno delle fasce deboli. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente provvedimento, 
redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 6  comma 2  della Legge 122/2010. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione del contributo; 
 
3. di dichiarare, attesa l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4  del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: GAUDIO. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 21 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI...........................................   2 (Bani, Tommasi) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................   4 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 15 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano 
integralmente,  quale beneficiaria di un contributo di Euro 3.000,00, al lordo di eventuali 
ritenute di legge se dovute,  l’Associazione”Progetto Marconi”. con sede in Torino, Corso 
Raffaello n. 17 -  C.F. 97756320012, per la realizzazione del progetto “Pro Lab TSP” 
(Laboratorio Territoriale di Sviluppo Partecipato)”, da attuarsi con i tempi e le modalità 
descritti in narrativa.  
Il contributo rientra nell’ambito di applicazione del Regolamento perle modalità di 
erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 19.12.1996 (n. mecc. 94 07324/01) esecutiva dal 23.01.1995 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 3.12.2007 (n. 
mecc. 2007 04877/02) esecutiva dal 17.1..2007.  

 



2012 05320/091 4 
 
 

Trattasi di contributo concesso a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo rientrante nei 
compiti dell’Ente Pubblico e nell’interesse della collettività a  sostegno delle fasce deboli. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente provvedimento, 
redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 6  comma 2  della Legge 122/2010. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione del contributo; 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 21 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: GAUDIO, con 15 voti favorevoli, 4 voti contrari, 2 astenuti: 
Bani, Tommasi, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 
267 del 18/08/2000. 
 


